EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 07/2012-L, de 11 de abril de 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEI​RA.

A presente propositura tem por objetivo disciplinar a distribuição dos Gabinetes da Câmara aos Excelentíssimos Srs. Vereadores. Cabe ressaltar que a matéria em questão se torna ainda mais importante tendo em vista que na próxima legislatura a Câmara de São Roque passará a contar com 15 Vereadores.

É extremamente salutar que essa Egrégia Casa de Leis possua regras estabelecidas para a ocupação dos Gabinetes, a fim de que se evite problemas ou injustiças no momento de distribuí-los entre os Ve​readores eleitos.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo n° CETSR 11/04/2012 - 09:47:14 02074/2012, de 11 de abril de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

PROTOCOLO N° (02074/2012)

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007-L

De 11 de abril de 2012.

Disciplina a distribuição de Gabinetes aos Ve​readores da Câmara Municipal da Estância Tu​rística de São Roque.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estân​cia Turística de São Roque aprovou e eu pro​mulgo a seguinte Resolução:

Art. 1°
No início de cada Legislatura todos os Vereadores eleitos para o período deverão ser convocados para participar de sorteio visando à distribuição dos Gabinetes da Câmara Municipal.

Art. 2°
Caso o Vereador reeleito manifeste in​teresse, poderá permanecer no Gabinete já em uso, excluindo-se este do sor​teio mencionado no Artigo 1°.

Art. 3°
No início de cada Sessão Legislativa, o gabinete utilizado pelo Vereador eleito a Presidente da Câmara será disponibilizado ao Vereador cujo mandato de Presidente tenha se encerrado.
Art. 4°
Esta Resolução entra em vigor na da​ta de sua publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Frei​tas", 11 de abril de 2012.

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO N° (02074/2012)

 /cmj-